²² Coloss. II, 9. ²³ Matth. I, 20. ²⁴ Gen. VIII, 7.

quando identitas substantiæ dividi nequit, ut exi-

mius ille noster Athanasius loquitur. Idcirco Paulus etiam dixit ²² in Christo totam divinitatis ple-

nitudinem corporaliter habitare, id est essentialiter.

Hoc pacto illa utero concipit, virgineus venter
intumescit : non parum Josephus eo nomine per-
turbatur, prægnantem a se clam dimittere cogitat.
Verum divinus angelus ei per somnum adstat et,
« Ne metuas, inquit, asciscere Mariam uxorem
tuam : nam quod in ea genitum est, ex sancto
Spiritu est ²³. » Quapropter expectatus a somno
conjugem suam ascivit ; nec eam cognovit, do-
nec ea peperit Filium suum primogenitum. Atque
hoc loco magnus ille Basilius ait Josephum nec
ante partum, nec a partu castissimam hanc virgi-
nem cognovisse. Nam vocabulum donec, ait, mul-
tis in locis sacrarum Litterarum indefinite positum
reperitur. Verbi gratia cum dicitur : « Neque re-
versus est corvus, donec exsiccata est terra ²⁴. »
Nimirum ne postea quidem quam exsiccata terra
foret, corvus ille reversus est. Item in alio loco :
« Dixit Dominus Domino meo, Sede ad meam dex-
teram, donec tuos hostes scabellum pedum
tuorum effecero ²⁵. » Quodsi donec indefinite non
usurpatur, restat ut dicamus desinere Dominum se-
dere, posteaquam hostes ipsius sub pedes ejus sub-
jecti fuerint. Etiam discipulis suis Servator dixit :
« Adfuturus sum vobis perpetuo, donec sæculi
finis appetat. » Si vox donec indefinita non est,
sequitur Christum a mundi consummatione disci-
pulis suis non adfuturum. Atqui Paulus ait ²⁶ fu-
turum ut in nubes abrepti et ipsum in aera Do-
mino occurramus, atque ita perpetuo cum Domino
simus. Hæc a Basilio sic prodita sunt. At mag-
nus ille Athanasius ait reapse Josephum non
cognovisse ipsam, donec Dominum peperisset.
Ignorabat scilicet quid illud esset quod erat in
ipsa. Saltem ubi peperisset, agnovit. Tunc nimi-
rum intellexit Josephus quæ vis esset illius vir-
ginis. Tunc cognovit eam partum editisse nullas
tori leges expertam, cum lac novo et inusitato
modo manans suppeditavit et nutrimentum a na-
turali diversum ; cum mammam præbuit, ac venis
tamen ne quidquam decederet. Nec abhorrere pu-
tabis hæc a vero. Nam quia pariter homo orat id
quod gignebatur, et Deus, necessario tam divina
quædam quam humana conjunxit. Humana erant
tumor alvi, tempus novem mensium, quo uterum
mater gerebat, fetus in lucem editio pro more
facta, lacteum nutrimentum, a parvo ad conve-
nientem corporis staturam incrementum. Nam, uti
beatus ille Paulus ait ²⁶, expertus est omnia nostra,
solo peccato excepto. Rursum divina erant experts
seminis conceptio, partus inusitatus, nulli sædi-
tati nullisque sordibus obnoxia nativitas. Atque
hoc illud est quod Gregorius Theologus dixit :
« Leges naturæ solvuntur. » Nam inter aliæ citra

²⁵ Psal. CIX, 1. ²⁶ I Thess. IV, 16. ²⁷ Hebr. XIV,

maternos etiam parturiginis dolores Virgo purissima Christum peperit. Quippe de Joannis Damasceni sententia, ubi voluptas et delectatio nulla præcessit, ibi non abs re dicendum etiam dolorem nullum consequi. Et vero fuisse factam conceptionem utriusque gestationem prorsus inusitato modo, testatur ipse quoque Dionysius Areopagita verbis hujusmodi: « Quod humano quidem more substantiam assumpserit, de sacris oraculis percepimus: sed ignoramus tamen quo pacto de virginis sanguine, prorsus abhorrenti a naturæ lege, formatus sit. » Ideoque dictum ab Athanasio præclare: « Partum edidit nullas tori leges experta. » Etenim absque illo foret, non eadem peperisset ac infantem fasciis involutum in præsepe reclinasset. Hanc in sententiam divini Patres, quos indicavimus, de isto Evangelii dicto: « Non cognovit eam, donec Filium suum primogenitum peperit », disseverunt. At Manis 209 hæredes illi Paukiani dictum hoc arbitrari suo torquentes, labis expertem Domini matrem portentose fingunt post salutarem partum liberos alios ex Josepho suscepisse.

Postquam hoc modo Dominus noster Jesus Christus natus esset, Magi e Perside ad iter, conspecto sidere prorsus inusitato, se comparant, adorandique illius causa proficiscuntur, stellam ducem sequentes, quæ viam iter ingressis monstrabat. Hoc loco, dilecte filii, diligenter iis animum advertito quæ dicturi sumus. Nam de Magorum adoratione contentio non exigua inter viros sanctos existit. Nam primum eximius ille noster Epiphanius in libro quem *Panaria* vocavit, Christum jam bimulum et quadam in domo tradit a Magis adoratum esse. Quia enim conspectum in patria Magorum sidus carnalem Christi nativitatem significabat, neque Magus exiguo tempore Hierosolymam perducere poterat, qua quidem ipsa ratione motus Herodes jussit infantes bimulis majores interfici, habitum nimirum temporis ejus ratione quod a Magis exacte cognoverat, idcirco divinus ille vir, cujus mentionem modo faciebamus, Christum bimulum a Magis adoratum esse prodidit. Verum aliter Joannes ille noster aureus orator sentit. Non enim eodem tempore quo Christus est natus, etiam sidus illud a Magis conspectum esse dicit. In explanatione Matthæi ad verbum quæ tradat audi: « Multo ante Christi nativitatem sidus illud Magis apparuit, ut Christum in ipsis cunarum fasciis adorarent: quippe non parum in itinere temporis absumpturi erant. » Nimirum hoc dicere vult, Deum tempus certum Magis admensum esse, quod absumpturi essent in itinere; itaque de ipsius sententia stellam ejus ante monstravit, ut hoc modo Christum in cunis repertum venerarentur. Hanc Chrysostomi expositionem tum Athanasius tum Joannes Damascenus confirmant, cum in antro et Non autem ignoro, dilecte filii, te de quibusdam aliis quoque non parum ambigere, quæ in hac stella consideranda veniunt; et imprimis admirari motum novum ac inusitatum, institutionem, occulta-